

# 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 1 月 19 日

上場会社名 東京製鐵株式会社

（コード番号：5423 東証第 1 部）

（URL <http://www.tokyosteel.co.jp>）

代 表 者 役職 代表取締役社長 氏名 西本利一

問合せ先責任者 役職 常務取締役総務部長 氏名 阪部英二

T E L : ( 03 ) 3501 - 2238

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：(有)・無

たな卸資産の計上については継続記録を基礎としております。

減価償却費、法人税等の計上基準につきましては、一部簡便な方法によっております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無：有・(無)

## 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

### (1) 経営成績の進捗状況

金額表示：百万円未満切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	155,935	3.0	29,713	36.9	31,160	34.6	18,797	32.4
18 年 3 月期第 3 四半期	160,742	9.7	47,097	15.0	47,628	15.2	27,794	
（参考）18 年 3 月期	209,163		57,535		58,213		33,944	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	121. 24	
18 年 3 月期第 3 四半期	179. 26	
（参考）18 年 3 月期	218. 93	

(注)パーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の経営成績につきましては、原料鉄スクラップの価格が上昇するなかで購入数量が予定を下回ったため、原料事情による減産を余儀なくされ、売上高・利益ともに伸び悩みました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	292,252	225,848	77.3	1,456.66
18年3月期第3四半期	267,082	203,781	76.3	1,314.30
(参考)18年3月期	269,470	210,373	78.1	1,356.83

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の資産合計残高は、主として現金及び預金の増加等により、前事業年度末比で22,782百万円増加し、292,252百万円となっております。負債合計残高は、主として支払手形及び買掛金の増加等により前事業年度末比で7,307百万円増加し、66,404百万円となっております。純資産合計残高は、四半期純利益18,797百万円を計上したこと等により利益剰余金が増加した結果、前事業年度末比で15,475百万円増加し225,848百万円となっております。

[参考]

平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	209,000	35,000	21,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)135円44銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第4四半期については、鉄スクラップ価格が国内外で一段と騰勢を強めており、原料事情は今後も厳しさが続くと懸念されます。原料価格の大幅な上昇と原料入荷減に伴う減産により、通期の見通しは、平成18年10月20日公表の予想と比べて、売上高は11,000百万円、経常利益は7,500百万円、当期純利益は4,000百万円減少となります。

上記予想の内容は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は主原料である鉄スクラップ価格、鋼材の市況等により大きく変動する可能性があります。

## 1.(要約) 四半期貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成18年3月期 第3四半期末)	金額	増減率	(平成18年3月期) 金額
( 資 産 の 部 )				%	
流 動 資 産					
1.現金及び預金	140,739	124,695	16,044	12.9	131,049
2.受取手形及び売掛金	41,251	45,084	3,833	8.5	42,838
3.たな卸資産	10,025	12,441	2,415	19.4	8,618
4.そ の 他	1,680	2,512	832	33.1	1,371
流動資産合計	193,697	184,734	8,963	4.9	183,877
固 定 資 産					
1.有形固定資産	73,049	62,342	10,707	17.2	64,663
2.無形固定資産	1,430	1,378	52	3.8	1,438
3.投資その他の資産	24,074	18,628	5,446	29.2	19,490
固定資産合計	98,555	82,348	16,206	19.7	85,593
資 産 合 計	292,252	267,082	25,170	9.4	269,470
( 負 債 の 部 )					
流 動 負 債					
1.支払手形及び買掛金	37,547	33,622	3,924	11.7	25,496
2.未払費用	9,073	8,197	875	10.7	7,717
3.未払法人税等	3,323	6,567	3,243	49.4	9,668
4.そ の 他	6,280	4,196	2,084	49.7	5,106
流動負債合計	56,224	52,584	3,640	6.9	47,988
固 定 負 債					
1.繰延税金負債	3,951	3,815	136	3.6	4,099
2.退職給付引当金	5,599	5,789	190	3.3	5,859
3.そ の 他	629	1,112	482	43.4	1,149
固定負債合計	10,180	10,717	537	5.0	11,108
負 債 合 計	66,404	63,301	3,102	4.9	59,097
( 資 本 の 部 )					
資 本 金		30,894			30,894
資 本 剰 余 金		28,844			28,844
利 益 剰 余 金		138,318			144,468
その他有価証券評価差額金		5,738			6,181
自 己 株 式		14			16
資 本 合 計		203,781			210,373
負 債 ・ 資 本 合 計		267,082			269,470

(単位 百万円)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成18年3月期 第3四半期末)	金額	増減率	(平成18年3月期) 金額
( 純 資 産 の 部 )				%	
株 主 資 本					
1.資 本 金	30,894				
2.資 本 剰 余 金	28,844				
3.利 益 剰 余 金	160,164				
4.自 己 株 式	21				
株 主 資 本 合 計	219,883				
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	5,965				
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	5,965				
純 資 産 合 計	225,848				
負 債 ・ 純 資 産 合 計	292,252				

## 2. (要約) 四半期損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成19年3月期 第3四半期)	(平成18年3月期 第3四半期)	金 額	増減率	(平成18年3月期)
	金 額	金 額	金 額	%	金 額
売 上 高	155,935	160,742	4,807	3.0	209,163
売 上 原 価	114,309	101,756	12,553	12.3	135,989
売 上 総 利 益	41,625	58,986	17,360	29.4	73,174
販売費及び一般管理費	11,912	11,889	23	0.2	15,638
営 業 利 益	29,713	47,097	17,384	36.9	57,535
営 業 外 収 益	1,756	1,029	726	70.6	1,149
営 業 外 費 用	308	498	189	38.1	471
経 常 利 益	31,160	47,628	16,467	34.6	58,213
特 別 利 益	47	21	26	127.2	30
特 別 損 失	693	914	221	24.2	1,253
税引前四半期(当期)純利益	30,515	46,734	16,219	34.7	56,990
税 金 費 用	11,717	18,939	7,221	38.1	23,045
四半期(当期)純利益	18,797	27,794	8,997	32.4	33,944

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(平成18年4月1日から平成18年12月31日まで)

(単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	30,894	28,844	144,468	16	204,191
当四半期の変動額					
剰余金の配当			3,100		3,100
四半期純利益			18,797		18,797
自己株式の取得				4	4
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)					
当四半期の変動額合計			15,696	4	15,691
平成18年12月31日残高	30,894	28,844	160,164	21	219,883

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	6,181	6,181	210,373
当四半期の変動額			
剰余金の配当			3,100
四半期純利益			18,797
自己株式の取得			4
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	216	216	216
当四半期の変動額合計	216	216	15,475
平成18年12月31日残高	5,965	5,965	225,848

## (比較生産高)

品目	期別	当 四 半 期 〔平成18年 4月 1日から 平成18年12月31日まで〕	前 年 同 四 半 期 〔平成17年 4月 1日から 平成17年12月31日まで〕
		千トン	千トン
鋼 片		2,497	
鋼 材		2,366	

(注)当四半期より開示を行っているため、前年同四半期につきましては、記載を省略しております。

## (比較販売高)

品 種	期 別	当 四 半 期 〔平成18年 4月 1日から 平成18年12月31日まで〕			前 年 同 四 半 期 〔平成17年 4月 1日から 平成17年12月31日まで〕		
		数 量	単 価	金 額	数 量	単 価	金 額
		千トン	千円	百万円	千トン	千円	百万円
鋼材		2,333	66.7	155,575			
(うち輸出)		(276)	(64.7)	(17,886)	( )	( )	( )
その他		22	15.9	359			
(うち輸出)		( )	( )	( )	( )	( )	( )
合計		2,355	66.2	155,935			
(うち輸出)		(276)	(64.7)	(17,886)	( )	( )	( )

(注)当四半期より開示を行っているため、前年同四半期につきましては、記載を省略しております。